Erken dönemde ortaya atılan iman tanımlarından biri de şudur: “İman bilgidir

(marifet).” İmanı bilgi olarak tanımlayan, imanı bilgiye indirgeyen bir fırka, iki

de şahıs öne çıkar. Tanımın nisbet edildiği fırka Mürcie fırkasıdır. İki şahıs da

bu fırkaya nisbet edilen Cehm b. Safvân (ö. 128/745) ve Ebû Hanîfe’dir (ö.

150/767). Bunların ilki cebir görüşünden ötürü Cebriyye olarak da tanıtılan,8

Eş‘arî’nin (ö. 324/935) Mürcie’nin birinci kolu olarak saydığı Cehmiyye

fırkasının imamı, Emevî iktidarı tarafından öldürülen Cehm b. Safvân,9 diğeri

de yine Eş‘arî’nin tartışmalı yorumuyla kendisini ve taraftarlarını Mürcie’nin

dokuzuncu kolu olarak saydığı (sonradan Hanefî mezhebinin imamı sayılacak

imanda ikrâr ve tasdik vurgusu öne çıkarılarak Ebû Hanîfe’nin görüşü

olmaktan uzaklaş(tırıl)ıp Cehm üzerinden Cehmiyye’nin iman görüşü olarak

kalmıştır.

İman ve bilgi söz konusu olduğunda kimi zaman İmam Eş‘arî’nin ismine de atıf

yapıldığını görüyoruz. Bağdâdî’ye (ö. 429/1037) göre Eş‘arî imanın “Allah’ı

tasdik...” olduğunu belirtir ve ardından “bu tasdikin ancak bilgiyle (marifet)

sahih olacağını” ifade eder.12 Ancak bir dipnot olarak Bağdâdî’nin Eş‘arî’ye

nispet ettiği bilgi vurgusu Eş‘arî’nin kendi eserlerinde görülmez. Eş‘arî iki farklı

değildir. Cehmiyye yaptığı iman tanımına paralel olarak küfrü de “Allah’ı

bilmemek” (cehl bi’llah) olarak tanımlar. İman da küfür de diğer hiçbir organda

değil sadece kalpte meydana gelir.15 Buradan anlıyoruz ki imanın mahalli kalp

ise iman da kalbin marifeti olmaktadır. Mâtürîdî (ö. 333/944) bu görüşü

tutarsızlık taşıdığı gerekçesiyle reddeder. Şöyle ki “Marifetin zıddı hakikatte

nükret ve cehâlettir”; “Halbuki tahkik edildiğinde (tasdik olarak) kalp ile iman

marifetten başkadır” ve şayet iman marifet olsaydı bir şey konusunda her câhil

ya da münkirin yalanlayıcı (mükezzib)/kâfir, her ârifin de doğrulayıcı

(musaddik)/mümin kabul edilmesi gerekirdi. Seyyid Şerif’e (ö. 816/1413) nispet

edilen Makâlât risalesinde o da Bakara/34’ü (“Tenezzül etmedi, kibirlendi ve

kafirlerden oldu.”) istidlalle İblis örneğinden yola çıkarak Cehmiyye’nin bu

görüşünü reddeder: “Halbuki İblis de Allah’ı biliyordu ama kibirlendiği ve

Allah’a boyun eğmediği için kâfir oldu.”16

gelen şeyleri tafsile/ayrıntıya girmeden icmâlî/toptan (fi’l-cümle dûne’t-tefsîr)

biçimde ikrâr etmektir.”18 Şehristânî (ö. 548/1153) ise Eş ‘arî ile aynı kanaatte

değildir. Şehristânî Ebû Hanîfe’nin imanı marifet değil, kalp ile tasdik olarak

tanımladığını aktarır. Şehristânî’ye göre makâlât sahiplerinin çoğunluğunun

Ebû Hanîfe’yi Mürciî (Mürcietü’s-Sünne/Ehl-i Sünnet Mürciesi) saymasının

Bu tanımın Platon’un Theaitetos diyalogunda temellerini attığı

kadim bir tanımlama olduğu kabul edilir.27 Bu açıdan bilgi kendini bir inanç

türü olarak açığa vurur. Felsefî bağlamda bilgi ve inanç yan yana geldiğinde

genellikle böyle bir ilişki öngörülür. Kelâm geleneğinde bu tanımlama biçimi

Îcî’nin (ö. 756/1355) “Kesin inanç (itikâd-ı câzim) bazen bilgi (ilim) olur, bazen

cehalet olur”28 şeklinde belirlediği ilk durumla kıyaslanabilir.

25 Ebû Hanîfe, el-Âlim ve’l-Müteallim, 16.
26 Ebû Hanîfe, el-Âlim ve’l-Müteallim, 16. Talebenin cümlesinde islâm geçmesine rağmen Ebû

geçmişte buna benzer bir yapılanmanın mevcudiyetinden bahsetmek mümkün

müdür?

Özellikle Gazzâlî (ö. 505/1111) sonrası süreçte gerek bilimsel gerekse felsefî

meselelerin kelâm eserlerinde yoğun biçimde yer aldığını görüyoruz.

Müteahhir dönem mütekellimleri ilim ve umûr-i âmme başlıkları altında

felsefeyi, cevherler ve arazlar başlığı altında fizikten kimyaya, astronomiden

Cüveynî (ö. 478/1085) Kitâbü’l-İrşâd’ın ilk cümlesinde şöyle der: “Şer‘an büluğ

yaşını tamamlamakla veya düşle (hulüm) âkil-bâliğ olan kimseye ilk vacip olan

şey âlemin hudûsüne götüren sahih nazara yönelmektir (el-kasdü ile’n-nazari’s-

sahîh).”43 Eş-Şâmil’de bu görüşünü fıkıhtan bir örnekle şöyle açar: Bazıları

mükellefe vâcip olan ilk şeyin bilmek (marifetullah) olduğunu benimsemişlerse

de muhakkik âlimler nazarın bilmekten önce gelmesini benimsemişlerdir. Zira

bilgisi vâcip olanın (namaz) öncesindeki şeyin (abdest) de vâcip olması gerekir.

İlk vâcip olan da “marifetüssâniye ileten nazar ve istidlâl”dir. O halde nazara

yönelmek ilimden de nazardan da önce gelir ve dolayısıyla kula ilk vâcip olan

şey yöneliştir (kasd).44 Cüveynî’nin selefleri olan Bâkıllanî (ö. 403/1013) ve İbn

Fûrek (ö. 406/1015) de benzer görüşe zâhiptirler.45

“Evvel-i vâcibât” konusunda en uç yorum sanıyorum Mu‘tezile’den Ebû

Hâşim el-Cübbâî’ye (ö. 321/933) âittir. Ebû Hâşim sürecin en başına gider ve ilk

vâcibi “kuşku” olarak tespit eder: “Mükellefe ilk vâcip olan şey Allah hakkında

kuşku duymaktır (eş-şekkü fi’llâh).”46 Zira insan herhangi bir konuda kuşku

duymadan nazara yönelemez.

Şek >> Kasd-ı Nazar >> Nazar >> Marifetullah >> İman-ı Billâh

Marifetullah konusunda nazarın vücûbiyeti tartışması ister istemez meseleyi

bilgi alanına taşımaktadır. Zira mütekellimlerde âlemle ilgili bilgimiz arttıkça

marifetullahın artacağı yönünde bir kanaat vardır. Ancak seleften İbn Küllâb

(ö. 240/854) Allah’ın kadîmliğinin, hâdis olmadığının ızdırârî olarak

bilinebileceğini dolayısıyla insanın müstakil hudüs veya kıdem bilgisini

öğrenmeye ihtiyacı olmadığını savunur. Buna karşın Cüveynî muhdisin

bilinmesi için hâdisin bilinmesini şart koşar. Cüveynî kitabında neden âlem,

Gazzâlî’den sonraki süreçte telif edilen Eş‘arî literatüre bakıldığında

böylesine bir retoriğe düşmemek için üstün bir çaba sergilendiği hissedilir. Râzî

(ö. 606/1210), Beyzâvî (ö. 685/1286), Îcî, Teftâzânî (ö. 792/1390), Seyyid Şerif gibi

müteahhir dönemin büyük mütekellimleri eserlerinde dönemlerinin bilimsel

birikimini olabildiğince yansıtmak için üstün çaba sarfederler. Bu noktada

mütekellimlerin ne denli ileri gittiğini göstermesi bakımından İbn Haldûn’un

(ö. 808/1406) yaptığı tespit mânidardır. İbn Haldûn’a göre özellikle Râzî’den

sonra örneğin Tavâlî‘ sahibi Beyzâvî gibi mütekellimlerle kelâm ve felsefe yolu

biribirine karışmış (ihtilât), kelamla felsefenin meseleleri ayırt edilemeyecek

biçimde içiçe geçmiştir (iltibâs). Bu iki disiplin öyle karışmıştır ki kelâm

İbn Haldûn ve Teftâzânî bunu bir problem gibi görseler de bazı mütekellimler

açısından kelâm-felsefe ilişkisi âdeta mütekellim olmanın zorunlu koşulu

olarak belirlenmiştir. Bu söylemi en açık görebileceğimiz ilk kişi

“mütekellimlerin sıfatı” başlığı altında söyledikleriyle Mu‘tezile’nin altın

kuşağından Câhız’dır (ö. 255/869). Câhız bize kelâmın felsefe ve bilimle

ilişkisine dair çarpıcı şeyler söyler: “Mütekellim, dinin kelâmı (kelâmü’d-dîn) ile

felsefenin kelâmını (kelâmü’l-felsefe) aynı derecede yektinleştirmezse kelâmın

sınırlarını kuşatmış, bu sanatta otorite haline gelmiş sayılmaz. Bizim

bunlar arasındaki ilişkiyi yadsımak kişinin kendi zaafıdır ve bu zaafını da bir

şekilde kelâma yüklemeye çalışmaktadır.

Kelâm-bilim ilişkisini olumlayan bir başka isim Kâdî Abdülcebbâr’dır (ö.

415/1025). Öğrencisi İbn Metteveyh’e (ö. V./XI. yüzyılın ortaları) de nisbet

edilen el-Muhît fi’t-Teklîf’te Kâdî Abdülcebbâr’ın erken dönemde Câhız’ın

savunduğu söylemi geç dönemde yine devam ettirdiği görülür: “Birisi kalkıp

da cisimlerin sayısal olarak sonsuz olmasından yola çıkarak onların ezelî

kısmında önermeler ve kıyas ele alınıp incelenir.55 Mantıkta tasdik “iki müfret

(kavram) arasında kurulan nisbetle aklın olumlu ya da olumsuz hüküm

vermesi” şeklinde tanımlanır. Bu bağlamda mütekellimler de inanç kavramları

arasındaki nisbetlere bağlı hükümleri tasdik olarak değerlendirirler. Mesela

Âmidî (ö. 631/1233) yukarıda alıntıladığımız tasdik tanımını verdikten sonra iki

kavram arasındaki nisbete dayalı olarak aklın verdiği hüküm için mantıktan ve

doğa bilimlerinden değil kelâmdan örnek getirir: “âlemin hudûsüyle Sâni’in

varlığına hüküm vermek.”56 Kelâmda bu ilişkilendirmenin daha ilginç örneğini

taşır. Ömer Nesefî (ö. 537/1142) Akâid Risalesi’nin başında saydığı üç bilgi

kaynağını “ilim” kavramıyla ifade etmesine karşın ilhâmın bir bilgi kaynağı

olmadığını “marifet” kavramıyla ifade eder: “Ehl-i Hak nezdinde ilhâm bir

şeyin sıhhatini belirlemede bilgi kaynaklarından (esbâbü’l-marifet) değildir.”

takdim etmek doğru olmaz. Dolayısıyla ‘marifetin tikelliği’yle ilhamın kişisel

ve bireysel yönü arasında doğrudan bir ilişki kurulabilir. İlim kavramı ise

marifet ve ilhâmın tersine nesnel, evrensel ve toplumsal niteliğiyle öne çıkar.

70 Teftâzânî, Şerhu’l-Akâid, 74. Bihiştî Ramazan Efendi (ö. 979/1571) Şerhu’l-Akâid’e yazdığı

hâşiyede (Hâşiyetü Ramazan Efendi) yaptığı açıklamalarla ilim ve marifet kavramlarının anlam

ve bağlam farklarını sarih bir şekilde ortaya koyar: “Çünkü Ehl-i Sünnet indinde ilim ve marifet elfâz-

ı müterâdifeden olup ikisi bir manada müstameldir.

belli oranda zihinsel olarak temellendirmeye, gerekçelendirmeye çalışır. Ancak

din inanç konularında ne kadar delil ortaya koyarsa koysun, ortaya koyduğu

delillerde insan için daima bir kuşku ihtimali kendini hissettirir. Bu noktaya

işaret eden Dırâr b. Amr (ö. 200/815) tüm insanların içlerinde her dâim bir küfür

potansiyeli taşıdığını düşünür.88 Bu yönüyle Dırâr her müminin de kendi içinde

bir kâfirlik potansiyeli olduğunu ifade eder.89 Nesnel ve tümel kesinlikten

yoksun yönüyle dini bilim ve felsefeden ayıran en önemli fark da bu noktada

kendini gösterir.